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kopia:  

jerker.forssell@regeringskansliet.se 

Ert Dnr: M2013/02076/Ke   

Yttrande över Naturvårdsverkets utredning av konsekvenserna för 

verkets förslag till nationell fosforförordning av EU-kommissionens 

förslag till gödselproduktförordning.  

Föreningen Sveriges Spannmålsodlare (nedan kallat Spannmålsodlarna) har fått möjligheten 
att lämna synpunkter på Regeringskansliets remiss M2013/02076/Ke (Naturvårdsverkets 
utredning av konsekvenserna för verkets förslag till nationell fosforförordning av EU-
kommissionens förslag till gödselproduktförordning). 

Spannmålsodlarna finner det något oklart vad remissen gäller, då den remitterade 
konsekvensutredningen från Naturvårdsverket gäller ”EU´s föreslagna förordning för 
gödselprodukter” och inte specifikt ”Naturvårdsverkets förslag till fosforförordning”. 
Spannmålsodlarna koncentrerar sig nedan på frågor som kan uppstå om Naturvårdsverkets 
fosforförordning införs före EU´s gödselmedelsförordning, vilket Spannmålsodlarna 
uppfattar som Naturvårdsverkets förslag.  

Nedan benämns Naturvårdsverkets förslag till fosforförordning för Fosforförordning och EU´s 
föreslagna förordning för gödselprodukter för CE-märkning.  

Sammanfattande synpunkter 

Spannmålsodlarna välkomnar intentionen med CE-märkningen att få en gemensam 
märkning som gynnar miljö och cirkulär ekonomi och minskat beroendet av import av fosfor 
från tredje land, men ser en risk i att Naturvårdsverkets förslag till fosforförordning kan 
motverka syftet.  

Införs Fosforförordningen, i syfte att föregå CE-märkningen, kommer Sverige ha två olika 
regelverk för samma typ av produkter. En för CE-märkta, oftast med lägre krav på renhet och 
en för icke CE-märkta som slam, kompost och eventuellt rötrester med långtgående krav på 
renhet och dyrbara irrelevanta analyser.  

Utförliga synpunkter 

Allmänt 

Spannmålsodlarna välkomnar intentionen med CE-märkningen att få en gemensam 
märkning som gynnar miljö och cirkulär ekonomi och minskat beroendet av import av fosfor 
från tredje land, men ser en risk i att Naturvårdsverkets fosforförordning kan motverka 
syftet.  
Om Fosforförordningen skyndsamt införs för att vara på plats när 
Gödselmedelsförordningen träder i kraft, kommer det finnas två olika regelverk för 
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gödselprodukter från avloppsfraktioner och livsmedelsavfall. En för de CE-märkta, oftast 
med lägre krav på renhet, och en för icke CE-märkta. CE-märkta produkter kommer inte att 
omfattas av Fosforförordningen då det skulle betraktas som handelshinder.  
 
Enbart avloppsslam är utpekat i EU´s förslag till gödselproduktförordning som produkt som 
inte är möjlig att CE-märka. Grunden till det antar Spannmålsodlarna är att flertalet andra 
EU-länder inte har arbetat lika länge och seriöst med kvalitetssäkring av slam, anslutningar 
till reningsverk och uppströmsarbete som Sverige. Ur kvalitetssynpunkt som gödselmedel 
har Spannmålsodlarna svårt att se att svenskt avloppsslam på något vis skulle vara en sämre 
gödselmedelsprodukt än andra avfallsprodukter från livsmedelsproduktion och konsumtion.  
 
CE-märkning 

Enligt gällande förslag till gödselproduktförordning kan inte avloppsslam CE-märkas, men 
däremot mineralgödsel, kompost och rötrester (biogödsel). Spannmålsodlarna finner det 
ologiskt att kvalitetssäkrat slam som bygger på långvarigt uppströmsarbete inte kan CE-
märkas. Kadmiumhalterna i förhållande till växtnäring är ofta betydligt lägre i svenskt 
avloppsslam än svenska rötrester (biogödsel) och även lägre än i den mineralgödsel som 
används i flertalet EU-länder.  
 
Naturvårdsverkets utredning nämner inget om gödselmedel baserade på importerade 
slakterirester och andra restprodukter, ofta avsedda för ekologisk produktion. 
Spannmålsodlarna antar i den följande texten att dessa typer av produkter kan CE-märkas 
enligt förslaget.  
 
När det gäller CE-märkning av mineralgödsel och andra importerade gödselprodukter vill 
Spannmålsodlarna understryka vikten av att dessa märks så att svenska användare förstår 
vilket växtnäringsinnehåll som produkten har.  Av tradition är det vanligt i många andra 
länder att ange fosfor och kaliuminnehåll i oxidformen. Även huvudspåret i CE-märkningen 
är benämning i oxidform. För svenska (och nordiska lantbrukare) är dessa mått 
svårbegripliga då vi sedan många år räknat med växtnäringsämnen i elementär form (P, K 
osv.). Spannmålsodlarna ser det som viktigt att Sverige ställer krav på att CE-märkta 
produkter måste vara märkta så svenska lantbrukare förstår, dvs. med innehållet av 
elementära ämnen.  
 
Naturvårdsverkets förslag till fosforförordning (Fosforförordningen) 

Naturvårdsverket avgränsar sin konsekvensutredning till rötrester (biogödsel) och kompost 
med motiveringen att avloppsslam inte omfattas av CE-märkningen. Men Naturvårdsverkets 
konsekvensutredning bygger på förslaget att snarast införa Fosforförordningen, vilken i 
högsta grad berör användningen av avloppsslam. Spannmålsodlarna anser att avloppsslam 
borde ingått i konsekvensutredningen eftersom den produkten omfattas av 
Fosforförordningen.  
I konsekvensanalysen resonerar Naturvårdsverket kring möjligheterna att CE-märka 
rötrester och kompost. Naturvårdsverket kommer fram till att kompost huvudsakligen inte 
används på åkermark och dessutom finns mycket begränsat med analyser på kompost vilket 
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gör det svårt att bedöma möjligheterna för CE-märkning. Naturvårdsverket drar slutsatsen 
att kompost inte påverkas av införande Fosforförordningen. Spannmålsodlarna delar 
uppfattningen att i dagsläget är det marginella partier kompost som når åkermark, men ser 
samtidigt att ett införande av Fosforförordningen kan motverka en framtida ökad 
användning av kompost på åkermark.  
 
Naturvårdsverket kommer fram till att merparten rötrester, vilka till stor del når åkermark, 
har för låg halt torrsubstans (TS) för att kunna uppfylla CE-märkningens krav på 
näringsinnehåll. Samtidigt resonerar Naturvårdsverket att det kan finnas behandlingar 
(avvattning) som gör att rötresterna (biogödsel) kan uppfylla kraven på CE-märkning, även 
om ekonomin inte finns idag. Spannmålsodlarna ser det som bekymmersamt att det kanske 
kommer att finnas två parallella regelverk för samma typ av gödselprodukt.  
 
Spannmålsodlarna är tveksamma till miljönyttan av förslaget till fosforförordning, speciellt 
om bara svenskt slam, kompost och eventuellt rötrester (biogödsel) kommer att omfattas. 
Importerade och nationella CE-märkta produkter kommer inte omfattas. De svenska kraven 
idag på återföring av slam är i samma härad, eller mer långtgående, än förslaget till CE-
märkning. Slamanvändningen har sedan länge omfattats av regelverk både vad avser 
smittskydd, innehåll och användning. Att då införa gränsvärden som tangerar rimlighetens 
gräns, vilket föreslås i Fosforförordningen, kan medföra att återanvändningen av växtnäring i 
produkter som inte kan CE-märkas, starkt försvåras.  
 
Den föreslagna fosforförordningen ställer krav på gränsvärden 2023 och 2030 som tangerar 
naturligt innehåll i livsmedel. I den politiska debatten höjs dessutom röster för ökad 
vegetabilisk diet i förhållande till animaliska produkter. Vegetabilier innehåller betydligt 
högre halter kadmium än animaliska. Detta är naturligt och känt sedan länge. En ökad 
vegetarisk kost kan komma att öka kadmiuminnehållet både i avloppsslam och rötrester 
(biogödsel). Denna aspekt saknas i Naturvårdsverkets konsekvensutredning och även i 
Fosforförordningen.  
 
Det måste finnas marginal till gränsvärden, speciellt då analyser under lång tid visat sig skilja 
mellan laboratorier eller bero på ett laboratoriums dagsform. Problemen med osäkra 
analyser har under lång tid gäller metaller vilka är relativt enkla att analysera.  Problemen 
med analysosäkerhet kommer att stiga markant vid krav på de organiska ämnen som 
fosforförordningen föreslår. Spannmålsodlarna har dessutom mycket svårt att förstå 
meningen med att kräva analyser av numera förbjudna, eller starkt reglerade, ämnen på allt 
slam. Självklart ser Spannmålsodlarna det som positivt med kontroll av förbjudna ämnen 
men anser att denna kontroll borde ske i tidigare skede än om det förbjudna ämnet hamnar i 
slam. Som exempel kan nämnas PCB som under 30 år sällan har visat förhöjda halter i slam, 
förutom vid någon rivning av byggnationer. I sådana fall borde PCB tas om hand före 
reningsverket, vilket Sverige har haft som ledstjärna sedan anslutningspolicyn infördes 1991. 
Spannmålsodlarna ser en stor risk att Fosforförordningens krav på organiska analyser kan bli 
ett problem för rättssäkerheten då dessa analyser är svårare än metallerna att analysera 
med rimlig precision.  
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Även kraven på hygienisering är dyrbara och långtgående i Fosforförordningen. Slam är en 
produkt som sedan 1970-talet har hanterats med försiktighet och omgärdats av krav med 
tanke på smittskydd. Många smittor finns bland vilda djur och risken är uppenbar för 
återinfektering om långtgående krav på hygienisering krävs. Exempelvis har ett pastöriserat 
(avdödat) slam mycket liten möjlighet att motstå att bli infekterat av salmonellasmittad 
fågelspillning. Det kan liknas vid en gräddtårta i solen som en smittad fågel lämnar avföring i. 
Av tradition har avloppsprodukter betraktats som en smittrisk av jordbrukare och 
entreprenörer och hanteringen har skett därefter. Inga kända fall finns varken i Sverige eller 
övriga världen att smitta har spridits vid användning av avloppsslam på åkermark.  
 
Naturvårdsverkets konsekvensutredning konstaterar att rötrester (biogödsel) inte kommer 
att uppfylla kraven för CE-märkning på grund av låg TS-halt och lågt växtnäringsinnehåll, men 
CE-märkningen är ännu bara ett förslag som kan ändras. Naturvårdsverkets 
konsekvensutredning är grundad på ett förslag från kommissionen daterat 2016-03-17. 
Remissen ger ingen klarhet i hur arbetet fortskrider med CE-märkningen och om det kan 
förväntas ändringar i förslaget från 2016. Om det sker förändringar i förslaget till CE-
märkning, så att rötrester (biogödsel) kan omfattas, så kan Fosforförordningen komma att 
omfatta enbart slam, vilket det redan finns ett regelverk för. Dessutom kan mindre partier av 
andra avloppsfraktioner och livsmedelsavfall, ofta avsedda för ekologisk odling, omfattas. 
Att kosta på små partier restprodukter, analyskostnader som överstiger tiotusentals kronor 
per prov, är inte troligt. 
 
I Scenario B (CE-märkning + Fosforförordning) läser Spannmålsodlarna att Naturvårdsverket 
anser att merparten rötrester (biogödsel) klarar gränsvärden år 2030 i Fosforförordningen 
mätt som mg/kg TS. Vidare drar Naturvårdsverket slutsatsen att gränsen för tillförsel till 
åkermark kan hanteras med längre spridningsintervall. Naturvårdsverket har däremot helt 
undvikit att kommentera det föreslagna alternativa gränsvärdet, mg kadmium/ kg fosfor 
(tabell 9 i Bilaga 3 sid. 174 i Naturvårdsverkets rapport 6580). Flera stora 
rötningsanläggningar (däribland det delvis KRAV-godkända i Linköping) kommer ha stora 
problem att klara detta gränsvärde. Detta gäller med rådande kostvanor och kommer 
sannolik bli än mer problematiskt med större andel vegetarisk kost. Svenskt genomsnittligt 
avloppsslam däremot klarar med råge föreslaget gränsvärde för kadmium-fosforkvot, 
sannolikt även med förändrad kost.  
 
Spannmålsodlarna finner i och för sig inget självändamål med att CE-märka svenska 
restprodukter och slam då merparten används inom landet. Men om Fosforförordningen 
införs kommer det finns starka drivkrafter att CE-märka produkter för att undvika dyra 
analyser för dioxin, PFOS. Klorparaffiner, PCB7 och BDE-209. Spannmålsodlarna ser en fara i 
att det kommer bli betydligt billigare att CE-märka en produkt än att följa 
Fosforförordningen.  
 
”Miljögarantin” 
Med motivering ”miljögarantin” (införda strängare regler får behållas) resonerar 
Naturvårdsverket i konsekvensanalysen att Sverige skyndsamt bör anta förslaget om 
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fosforförordning. Spannmålsodlarna ser det dock inte som självklart att ett land får behålla 
införda strängare regler. EU har krav på bevisföring om ett land vill ha mer långtgående krav 
på analysering och längre gränsvärden. Spannmålsodlarna påminner sig om 2005 då Sverige 
misslyckades med att visa EU- kommissionen att gränsvärdet för kadmium i mineralgödsel 
såld i Sverige behövde sänkas. Att då införa ett regelverk som det är osäkert om EU tillåter, 
medför enligt Spannmålsodlarna bara onödigt arbete och kostnader samt skapar osäkerhet. 
Konsekvenserna kan dessutom bli stora.  
 
Detaljerade synpunkter 

Under punkt 3 skriver Naturvårdsverket ”När det gäller organiska gödselmedel som ska 
användas på åkermark, omfattas dessa idag endast av krav på tillförsel av näringsämnen, och 
inte krav gällande innehåll av oönskade ämnen”.  
Spannmålsodlarna vill understryka att detta påstående är felaktigt vad avser det organiska 
gödselmedlet slam. Användning av slam som gödselmedel har sedan 1970-talet omfattats av 
regleringar om smittskydd och oönskade ämnen. Kraven saknas dock för rötrester 
(biogödsel) och Spannmålsodlarna förordar istället att regelverket kring slamanvändning 
skrivs om för att omfatta även rötrester, kompost och liknande.  
 
Spannmålsodlarna ställer sig frågande till informationen i Tabell 3. Där anges produktion och 
användning av ton våtvikt från olika typer av anläggningar. Mer intressant hade varit att få 
veta mängden växtnäring i olika fraktioner. Tabellen ger intryck av att en större mängd 
växtnäring finns i samrötningsanläggningar än avloppsreningsverk.  
 
Slutsatser 
Spannmålsodlarna välkomnar ett regelverk som omfattar alla avfallsprodukter från 
livsmedelskonsumtion och livsmedelsförädling, men ser inte att Naturvårdsverkets förslag 
till fosforförordning fyller den funktionen. Fosforförordningen kommer enbart att omfatta 
avloppsslam (som redan har ett fungerande regelverk), kompost och den rötrest (biogödsel) 
som inte kan CE-märkas. Spannmålsodlarna ser det mer meningsfullt med en 
fosforförordning som harmoniserar med CE-märkningen och som inte riskerar att slå ut 
dagens väl fungerande användning av svenskt slam som håller hög kvalitet pga. långt och 
enträget arbete med uppströmsarbete.  
 
Föreningen Sveriges Spannmålsodlare  
Per Sandberg      
Ordförande 


